RELATORIO
E CONTAS

e Contas

\
b‘

I
ii Elmadelras

RESTA E A NOSSA VIDA

EXERCICIO 2020






\/
oS
(RN
AN

\

unimadeiras

A FLORESTA E A NOSSA VIDA






MENSAGEM DO CONSELHO
DE ADMINISTRAGAO

CARA(O) ACIONISTA:

Encerramos o ano 2020 com a certeza da superacao dos novos desafios que
se apresentaram a gestao e de estarmos prontos para iniciar um novo ciclo de
conquistas e sucessos.

A Pandemia por COVID-19, tema incontornavel na analise integrada do exercicio de
2020, veio alterar o comportamento dos diferentes agentes de mercado de forma acen-
tuada e provocar uma reorganizacao das nossas metodologias de trabalho e da organizagcao
interna dos servicos.

Nao obstante o esfor¢o adicional na implementacao desta nova linha de orientacoes
ter desafiado os processos instituidos de gestao em contexto de mudanca, nao se
verificou qualquer impacto negativo na performance comercial ou, sequer, nos
objetivos estabelecidos para o periodo.

A capacidade de antecipacao das alteragcoes do rumo do mercado florestal e das
novas necessidades geradas tem sido, de facto, um dos principais eixos de sucesso do
nosso planeamento estratégico. A rapida capacidade de adaptagcao a mudanca permitiu-
-nos a concretizacao de todos os compromissos assumidos com clientes e outras partes
interessadas e a consolidagao dos objetivos estabelecidos, bem como a captagao de novos
conhecimentos e competéncias, fornecedores, clientes, produtos e servicos.

A atividade da Unimadeiras no ano de 2020 resultou num valor de faturagao que
ascendeu a 63 434 476 euros, dividido pelas suas componentes de fornecimento de
material lenhoso e prestacao de servicos de ambito técnico-florestal.

Esta evolugao positiva nao ficou alheia a uma significativa consolidacao das atividades de
fornecimento de rolaria certificada, que continuam a apresentar um crescimento subs-
tancial, em eficiente resposta ao crescimento da procura do mercado nacional e
internacional. Merece especial destaque, ainda, o particular bom relacionamento
comercial mantido, ha varias décadas, com clientes e fornecedores, entre outros
stakeholders, e a dedicacao de todos os colaboradores da empresa que, com
trabalho, resiliéncia e competéncia ajudaram a contruir este longo caminho ja percorrido.

Volvidos 46 anos apds a fundacao da Unimadeiras, continuamos no designio de
melhoria continua e de salvaguarda permanente das expetativas e dos legitimos
interesses de todas as nossas partes interessadas.

Seguros do nosso caminho, estamos determinados em dar prossecucao a nossa
gestao de forma transparente, objetiva e estratégica, com a certeza de termos
reunido e reforcado, ao longo destes anos, as ferramentas necessarias para
alcangar os nossos objetivos estratégicos e fortalecer, ainda mais solidamente, a nossa
posicao de mercado.

Cordiais saudagoes.
0 Conselho de Administragao da Unimadeiras
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1.1 VENDAS E SERVICOS PRESTADOS

Em 2020, registamos um aumento expressivo da faturacao para 63 434 476 euros, resultado

do aumento das vendas de madeira de eucalipto aos clientes, com particular relevancia para a

madeira certificada. No entanto, outros fatores concorreram positivamente para os resultados
apurados do ano:

. Novos clientes de madeira,

. Aumento dos servicos prestados a clientes,

. Aumento da venda de biomassa florestal.

Evolucao das vendas e servicos prestados (valores em euros)
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O resultado liquido
do periodo atingiu
217.649 euros,
valor enquadravel
nas expetativas para
o periodo.

1.2 FORNECIMENTOS

Evolucao do resultado liquido do periodo (valores em milhares de euros)
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Os fornecimentos registaram um aumento de 14,8% face ao ano anterior, para 1 481 564 unidades fornecidas.

Na tabela seguinte
analisa-se a evolucao
dos fornecimentos de
madeira desde 2014.

O fornecimento de madeira
certificada atingiu 657,699
unidades, o que corresponde
aumaumento de 32,6%,
facea2019.
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Evolucao do fornecimento total de madeira (valores em unidades)
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A Unimadeiras tem sustentado o seu capital social em 2 milhoes de euros desde o ano 2014.

De acordo com os reajustes reportados a data de 31 de dezembro de 2020, verifica-se a manutencao
expectavel do nimero de acionistas, agora num total de 623, ndo obstante terem-se registado
algumas transacoes normais no processo.

Evolucao do niimero de acionistas
Continua a verificar-se
uma procura expressiva

700

por titulos de acoes da o0
Unimadeiras, quer 500
pelos atuais acionistas 400
que procuram aumentar 300
a sua participacao na 200
empresa, quer por 100
novos investidores. .

1974 1994 2004
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Uma vez mais, a Unimadeiras desenvolveu uma prospecao de mercado a uma amostra de empresarios e
produtores florestais, com o objetivo de tecer um balango da atividade, identificar os principais obstaculos
e 0 grau de satisfacao dos fornecedores face ao desempenho da Unimadeiras.

Em resultado, verificou-se que 2020 foi um ano marcado por uma ja conhecida trilogia de dificuldades
assumida pelos empresarios florestais:

COMO COMO
RESULTADO RESULTADO
POSITIVO NEGATIVO

o Falta de mao-de-obra (qualificada, ou nao) para a realizacao
dos trabalhos de exploracgao florestal.

o Preco de madeira inflacionado na compra ao proprietario

O A diminuicao do preco do gaséleo rodoviario. (pressionado, mormente, pela forte concorréncia entre os
empresarios na compra da madeira ao produtor).

. Concorréncia desleal entre empresarios florestais (pratica
comum, neste caso caraterizada pela disparidade das
condig¢oes de oferta na compra de madeira ao proprietario,

com o objetivo de assegurar a compra).

O fator referido pelos inquiridos que sofreu um maior
agravamento percentual, face ao ano anterior, foi a questao do
preco da madeira inflacionado na compra ao produtor, com um

aumento em mais de

273%

Com reporte a questoes de carater mais genérico, 24% dos inquiridos registou periodos de auséncia
ao trabalho de alguns trabalhadores por baixa médica ou profilatica devido a COVID-19.

Neste campo, € ainda de salientar que apenas 5% dos inquiridos foram forcados a encerrar tempora-
riamente os seus estabelecimentos devido a surtos de COVID-19.

(1 A FLORESTA E A NOSSA VIDA RELATORIO E CONTAS 2020
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Barometro 2020

No grafico seguinte podemos estabelecer
uma analise comparativa dos principais
obstaculos referidos pelos fornecedores,

desde o ano 2015:

2015
2016
2017
2018
2019
2020

RELATORIO E CONTAS 2020

Dificuldade nas entregas
de eucalipto queimado

Preco elevado da madeira
na compra ao proprietario

Escassez de mao-de-obra
florestal

Incéndios florestais

Excesso da carga fiscal

Aumento do custo da
mao-de-obra

Aumento do preco do
gasobleo

Descontos a porta da fabrica
(produto nao conforme
aceite pelo cliente)

Preco da madeiraa porta
da fabrica

Concorréncia desleal

Excesso de concorréncia
na compra de madeira ao
proprietario
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3.1 PRINCIPAIS OBSTACULOS

Relativamente a categorizagao da importancia e impacto dos principais obstaculos sentidos pelos
inquiridos ao longo do ano, foram apurados os seguintes dados:

. Falta de mao-de-obra.

(] Preco de madeira inflacionado na compra ao proprietario.
. Concorréncia desleal.

(] Descontos a madeira a porta da fabrica.

. Excesso de concorréncia.

Relativamente ao conjunto dos custos de producao, um dos fatores de maior impacto na atividade
tem sido, incontestavelmente, o preco do gasoleo.

No grafico seguinte podemos observar a evolucao do preco médio do gasdleo rodoviario desde o
ano 2010. Em 2020, comparativamente com o ano 2019, verificou-se uma queda do preco médio
em cercade 7,8%.

Evolucao do preco médio do gasoleo em Portugal continental (valores em euros)
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O grafico abaixo demonstra as principais funcoes dos trabalhadores contratados:
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3.2 EVOLUGAO DOS INVESTIMENTOS EM EQUIPAMENTOS FLORESTAIS

Desde 2015, sobretudo devido a escassez de mao-de-obra, registamos um aumento consistente
do volume de investimentos em maquinas e equipamentos florestais.

No entanto, em 2020, verificou-se uma ligeira queda nos investimentos realizados, face ao
ano anterior.

Evolucao do investimento em equipamentos florestais (percentagem de empresarios)
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Os novos equipamentos adquiridos foram, fundamentalmente, equipamentos de rechega de
madeira e de transporte de pessoal e de equipamentos, tais como carrinhas de todo-terreno.

Em 2020, conforme podemos observar no grafico seguinte, nao foram reportados investimentos
em equipamentos para biomassa.
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Por outro lado, & de salientar, ainda, que 50% dos inquiridos pretende investir em novos equipamentos
em 2021, sobretudo camiodes, gruas, reboques e outros equipamentos de rechega de madeira.

Esta tendéncia em alta, sobretudo nos Gltimos anos, prende-se, fundamentalmente, com a escassa
disponibilidade de mao-de-obra para os trabalhos de corte e rechega, o que obriga a uma maior
mecanizacao do processo produtivo.

3.3 EVOLUGAO DE PERDAS E PREJUIZOS - INCENDIOS, ACIDENTES DE TRABALHO, ROUBOS
3.3.1INCENDIOS

Dados do Instituto da Conservacao da Natureza e das Florestas (ainda provisorios a presente data)
revelam que no periodo compreendido entre 1 de janeiro e 15 de outubro de 2020, ocorreram 9.394
incéndios rurais em Portugal, que resultaram em 65.887 hectares de area ardida, entre povoamentos
(31.803 hectares), matos (27.824 hectares) e agricola (6.260 hectares).

Comparando os valores dos Gltimos dois anos, em 2020, apesar de termos registado uma ligeira
diminuicao do nimero total de incéndios rurais, verificou-se um aumento de 48,5% de area ardida
de povoamentos florestais.

Namero de incéndios rurais e correspondente extensao de area ardida em Portugal Continental
(Entre 01 de janeiro e 15 de outubro de 2020)

Area ardida (hectares)
Ano N° derLr:g?Sndios
Povoamentos Matos Agricola Total
Florestais

2009 28440 23625 60705 5247 89577
2010 24630 45777 84391 8223 138391
2011 26127 18631 47704 3825 70160
2012 48002 48002 61239 8629 117870
2013 21917 54905 94564 7858 157327
2014 9095 8701 10889 2954 22544
2015 18945 23461 39538 3796 66795
2016 14980 77390 82505 6290 166185
2017 19105 328863 168611 39669 537143
2018 11450 21873 19114 3091 44078
2019 10841 21163 15782 4677 41622
2020 9394 31803 27824 6260 65887

As principais causas mais frequentes dos incéndios em 2020 (com reporte as ocorréncias investigadas) foram:

Causas Percentagem
Incendiarismo (causas imputaveis) 37%
Uso negligente do‘fogo (que abqrca questoes como as 299%
queimas e as queimadas):
Reacendimentos 12%

A FLORESTA E A NOSSA VIDA RELATORIO E CONTAS 2020
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Relativamente ao
universo de inquiridos,
verificou-se que 26%
registou prejuizos com
incéndios florestais,
o que corresponde a
uma diminuicao em
13,3%, face a 2019.

Percentagem de empresarios com prejuizos decorrentes de incéndios florestais
(valores em percentagem de afetados)

2019
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A percentagem de inquiridos que menciona prejuizos com madeira cortada e em pilha, comprada
a terceiros, voltou a sofrer uma queda significativa. Em 2019 verificou-se uma reducao para 4%.

No grafico seguinte
podemos observar a
evolucao da percenta-
gemde inquiridos com
prejuizos, desde 2010.
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Perda total de madeira cortada e em pilha (valores em percentagem de empresarios afetados)
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3.3.2 ACIDENTES DE TRABALHO

Em 2020, 31% dos inquiridos reportou a ocorréncia de acidentes de trabalho com baixa médica,
0 que corresponde a ligeira diminuicao da percentagem de ocorréncias, em relacao ao ano 2019.

Evolucao dos acidentes de trabalho (valores em percentagem)
45,0%
40,0%

35,0%
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25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

As principais fungoes dos trabalhadores acidentados continuam a ser, essencialmente, as de motos-
serristas e de trabalhadores indiferenciados.

2018 [
Caraterizacao da funcao do acidentado 2019 M
(valores em percentagem de ocorréncia, por funcao) 20200 W
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Motorista
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As quedas ao mesmo nivel ou em altura, a utilizacao da motosserra e a queda de objetos
(galhos, ramos, etc.), foram as principais causas dos acidentes.

2018 [
Tipologia da causa do acidente 200 W
2020 W
Lesobes por picadas de Vespa Asiatica r
Lesoes nos olhos '
Utilizagao esporéadica de outros equipamentos E
10% 20% 30% 40% 50%
A percentagem de prejuizos por roubo, nao obstante algumas variagoes, tem vindo a manter-se em
alta desde o0 ano 2011. Comparativamente com o ano anterior, registou-se uma subida de 17,6% de
inquiridos lesados, para 75%.
Percentagem de empresarios florestais vitimas de roubo
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Verifica-se, ainda, esta tendéncia em alta de roubos de gasoleo (81,3%), madeira cortada (37,3%),
madeira em pé (17,3%) e baterias (37,3%).
12 RELATORIO E CONTAS 2020 A FLORESTA E A NOSSA VIDA




Gasoleo

Madeira cortada

Tipo de material
mais frequentemente
roubado

2015

2016
2017 Madeira em pé

2018
2019
2020

Baterias

Motoserras
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4.1 MEDIA DE DESCONTOS - MADEIRA SEM CASCA

Relativamente ao fornecimento de produto nao conforme, verificou-se um ligeiro aumento do
ndmero de cargas de madeira de eucalipto sem casca em incumprimento dos requisitos dos clientes.

Face aos resultados do ano anterior, a média de descontos na madeira sem casca aumentou 1,5%.

Conformidade do produto fornecido
Evolucao da média de descontos - madeira de eucalipto sem casca
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4.2 MEDIA DE DESCONTOS - MADEIRA COM CASCA

Também na madeira com casca registou-se um aumento da média de descontos, em 27,2%.

Conformidade do produto fornecido
Evolucao da média de descontos - madeira de eucalipto com casca
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4.3 TIPOLOGIA DE DESCONTOS

Nos graficos seguintes podemos observar a percentagem de descontos atribuidos & madeira de
eucalipto com e sem casa, escalonada pelo motivo do desconto.
Os fatores de desconto mais expressivos foram os seguintes:

. Rolos tortos.
. Rolos finos,
. Rolos apodrecidos/ bichados.

. Rolos mal aparados/deteriorados/danificados

Em analise, conclui-se que parte substancial dos descontos mais expressivos continuam a reportar
ao fornecimento de madeira proveniente de areas afetadas por incéndios e aos cortes prematuros.

4.3.1 MADEIRA COM CASCA

Motivo dos descontos em 2020 - madeira de eucalipto com casca
(média da percentagem de descontos)

Relativamente a madeira com
casca, continua a sobressair Cepos
uma expressiva percentagem Apodrecido / bichado
de cargas com desconto pelo
motivo de rolos finos,

Corpos estranhos

Rolos finos
resultado claro da pratica
de cortes prematuros. Rolos tortos
Rolos mal aparados
10% 20% 30% 40%
4.3.2 MADEIRA SEM CASCA

Este ano, como resultado da necessidade do escoamento de madeiras provenientes de incéndios
de anos anteriores, destaca-se a incidéncia de descontos relativos a toros apodrecidos, bichados,
deteriorados ou danificados e a ma qualidade do descasque da madeira descascada.

Motivo dos descontos em 2020 - madeira de eucalipto sem casca
(média da percentagem de descontos)

Toros deteriorados /
danificados

Nodoso

Relativamente ao ano anterior,

o motivo de desconto relacio- Casacas soltas
nado com toros apodrecidos/ Outros
bichados registou um Apodrecido / bichado
aumento de 40%.

Corpos estranhos / presenca
materiais improprios

Rolos finos

Rolos tortos

Rolos mal descascados
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5.1 EVOLUCAO DE MEMBROS E DA UNIDADE DE GESTAO FLORESTAL

Em 2020, o grupo Unifloresta registou um aumento em 302 novos aderentes, somando agora um
total de 1141 membros.

A area certificada aumentou para 24.588 hectares, subdividida em 15.191 parcelas.

Evolucao do niimero de membros
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2019
Como podemos

verificar no grafico
seguinte, o niimero
de membros do
grupo Unifloresta
tem evoluido aum
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numa média anual
de crescimento de
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Evolucao da area (valores em hectares)
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No grafico abaixo podemos verificar a dispersao de membros do grupo por distrito, ressaltando uma
claraincidéncia no distrito de Aveiro, seguida pelos distritos de Viseu, Porto e Leiria:

Distribuicao de membros por distrito em 2020 (valores em percentagem de membros)

Viana do Castelo
Viseu

Setabal
Santarém
Porto
Portoalegre
Lisboa

Leiria

Guarda

Evora

Coimbra
Castelo Branco

Braga

Aveiro

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
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O grupo Unifloresta esta presente em 152 concelhos de Portugal, com a seguinte distribuicao de
areas, por distrito:

Distribuicao da area da unidade de gestao florestal do grupo Unifloresta, por distrito, em 2020
(valores em percentagem de area)

Viseu

Viana do Castelo
Setabal
Santarém
Porto
Portoalegre
Lisboa

Leiria

Guarda

Evora

Coimbra
Castelo Branco

Braga

Aveiro

5% 1

o
R

15% 20% 25% 30%

Os membros do grupo mantém-se maioritariamente proprietéarios privados.

Tipologia de proprietarios em 2020 (valores em percentagem de membros)

Municipios

Fundacao Pablica de Direito Privado

Heranca Indivisa |

Freguesias 1

Orgao Gestor de Baldios 1

Empresas |

Produtores Florestais |

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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O principal objetivo de gestao das propriedades continua a ser de produgao de madeira.
Em 2020 verificou-se uma ligeira diminuicao da percentagem das areas de conservacao e

de protecao e um ligeiro aumento da percentagem de area de producao

Evolucao dos objetivos de gestao das propriedades
(valores em percentagem de area)

Conservacao
205 M
2016 M
207 W Producao
2018
2019 M
2020 W

Protecao

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Relativamente a evolucao da unidade de gestao florestal, verificou-se um ligeiro aumento da area
ocupada por eucalipto e pinheiro bravo e uma ligeira diminuicao da area ocupada por sobreiro e
outras espécies.

Conforme podemos verificar no grafico seguinte, 64,60% da area de produgao esta agora ocupada
com eucalipto globulos, 13,58% com pinheiro bravo e 4,53% com sobreiro, sendo os restantes
17,29% de area ocupada com outras espécies.

Ocupacao do solo em 2020 (valores em percentagem de espécie)

Eucalipto globulos

2015 Pinheiro bravo

2016
2017
2018
2019
2020

Sobreiro

Outras espécies
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No final de 2020, os povoamentos florestais de eucalipto e de pinheiro apresentavam a seguinte
classificacao média por idades:

Média da idade dos povoamentos de eucalipto em 2020 (valores em intervalo de anos)
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Meédia da idade dos povoamentos de eucalipto em 2020 (valores em intervalo de anos)
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5.2 FORNECIMENTOS

O fornecimento de madeira certificada tem vindo a acompanhar a evolugao positiva do nimero
de membros e de area do grupo Unifloresta.

Em 2020 forneceram-se 396.383 unidades de madeira de eucalipto, o que corresponde a um
aumento de 37,9%, comparativamente com o ano anterior.

Continuamos a verificar uma maior procura do mercado por madeira certificada FSC®,
fator claramente espelhado no resultado dos nossos fornecimentos.

Evolucao dos fornecimentos de madeira de eucalipto da unidade de gestao do grupo
Unifloresta, no contrato da Unimadeiras (valores em unidades de medicao)
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Relativamente a madeira de pinheiro, consolidou-se o aumento dos fornecimentos ao longo do ano,
resultante, fundamentalmente, da necessidade de escoamento do stock acumulado de madeira
resultante dos incéndios dos anos imediatamente anteriores.

Evolucao dos fornecimentos de madeira de pinheiro da unidade de gestao florestal do Pinho certificado FsC® [l

grupo Unifloresta, no contrato da Unimadeiras (valores em unidades de medicao) Pinho certificado PEFC [l
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

2016

AL

2017

2018

2019

2020

5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

5.3 EVOLUCAO DO NUMERO DE VISTORIAS

Em 2020, registou-se um aumento substancial do nmero total de vistorias de campo, comparativamen-
te com o ano anterior.

Este aumento de cerca de 36% deveu-se, fundamentalmente, a adesao de novas propriedades no grupo.

Evolucao do niimero de vistorias
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5.4 INCENDIOS FLORESTAIS

A area ardida em 2020 sofreu uma diminuicao de 55,2% face ao ano anterior. No total, foram afetados
15,4 hectares de area certificada do grupo Unifloresta.

Evolucao da area ardida na unidade de gestao florestal (valores em hectares de area ardida)
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No grafico seguinte analisa-se 0 acumulado de area ardida, desde 2014.

Acumulado de area ardida na unidade de gestao florestal

(valores em hectares de area ardida)
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Os fornecimentos de madeira certificada através dos certificados de cadeira de responsabilidade
da Unimadeiras tém vindo a registar um incremento ao longo dos Gltimos anos, com especial
enfoque no que respeita a madeira de eucalipto.

Este aumento, que em 2020 cifrou-se nos 26%, face ao ano anterior, deve-se nao s6 ao aumento
das transacoes da propria cadeia de responsabilidade mas, igualmente, ao expressivo aumento
dos fornecimentos com origem no grupo Unifloresta.

Evolucao anual do total de madeira (unidades de eucalipto e pinheiro)
Cadeia de Responsabilidade
No grafico seguinte
tece-se a evolucao
300000,00 -
comparativa dos
20000000 fornecimentos
através da cadeia
100000,00 . de responsabilidade,
- desde o ano 2015.
2015 2016 2017 2018 2019 2020
No que respeita a evolucao dos fornecimentos das espécies pinheiro e eucalipto, no grafico abaixo
podemos analisar a sua evolucao desde 0 ano 2015. Sobressai, claramente, um aumento muito
significativo dos fornecimentos de madeira de eucalipto certificado PEFC™, bem como de madeira
de pinheiro certificado FSC® e PEFC™, resultado de uma maior procura do mercado por estes
produtos.
Evolucao do fornecimento de madeira (unidades de eucalipto e pinheiro)
Cadeia de Responsabilidade
Pinho certificado
CdR PEFC
Pinho certificado CdR FSC®
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07.
PERSPETIVAS PARA 2021

pandemia da Covid-19 afetou profundamente a trajetéria esperada
para a economia ao longo de 2020 e, muito provavelmente, assim
permanecera até final de 2021.

Persistira, pois, alguma incerteza quanto ao ritmo de disseminagao do SARS-CoV-2
no pais, assim como quanto a magnitude e a extensao das medidas requeridas
para atenuar os seus impactos adversos na economia das empresas.

Nao obstante este enquadramento, detemos sélidas expetativas na eficacia das
nossas novas orientagées de gestdo organizacional e na regularidade do setor
florestal, com fortes perspetivas de crescimento da faturagao anual, sobretudo
devido ao expectavel:

. Aumento dos fornecimentos de madeira de eucalipto, em resultado da constante
necessidade desta matéria-prima por parte da industria de celulose.

. Aumento das vendas de madeira de eucalipto com gestao certificada, em linha
com as tendéncias de mercado e com o aumento constante da procura, quer a nivel
nacional quer a nivel internacional.

. Aumento dos fornecimentos de madeira para a indistria de biomassa florestal,
pelo gradual aumento da procura por parte de novos clientes.

*  Aumento da faturagao decorrente da prestacao de servigos de ambito técnico-florestal,
consequéncia direta do incremento da procura pela certificagdao da gestao florestal

e da cadeia de responsabilidade.

Por outro lado, apesar da procura de madeira de pinheiro e da subida do respetivo
preco a porta da fabrica, é de prever uma ligeira queda nos fornecimentos
desta espécie, fruto do aumento progressivo da escassez desta matéria-prima
no produtor.

E, ainda, de prever o surgimento de alguns constrangimentos face ao muito provavel
aumento do preco dos combustiveis, o que devera impactar negativamente nos
custos associados a producgao e ao corte, rechega e transporte da madeira.

As perspetivas de negdcio e de crescimento sustentado para 2021, nao obstante
alguns obstaculos conjunturais, sio amplamente positivas e a Unimadeiras
continua preparada para usufruir das novas oportunidades e superar os novos
desafios que se afiguram.



Indicadores 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Vendas e servicos prestados 51.073.137 46.359.219 52.518.480 51.307.072 57142570 63.434.476
Crescimento das vendas -111% -9,2% 13,3% -2,3% 11,4% 11,0%
Capitais proprios 4.254.785 4.470.198 4.539.120 4.726.923 4.944.288 5.021.937
Rentabilidade dos capitais proprios 8,8% 8,4% 4,7% 7,2% 7,6% 4,7%
Rentabilidade das vendas 0,70% 0,77% 0,40% 0,64% 0,63% 0,36%
Taxa de rentabilidade interna 1,06% 1,66% 1,25% 0,77% 0,74% 0,58%
Meios libertos liquidos (cash-flow) 541.875 770.372 656.857 392.604 420.863 369.958
Activo corrente 9.000.071 9.442.766 9.059.581 10.151.406 13.370.366 13.980.427
Passivo corrente 5.850.478 5.522.765 5.824.328 6.929.813 11.136.929 11.220.393
Fundo de maneio liquido 3149.593 3.920.001 3235253 3.221.593 2.233.437 2.760.033
Liquidez geral 154 171 155 146 1,20 124
Autonomia financeira 34,2% 34,4% 36,3% 35,0% 29,7% 29,1%
Solvabilidade 52,0% 52,6% 56,9% 53,9% 42,2% 411%
Prazo médio de recebimentos 48 dias 55 dias 42 dias 50 dias 52 dias 62 dias
Prazo médio de pagamentos 5 dias 5 dias 3 dias 7 dias 3 dias 9 dias
EBITDA a) 865.304 989136 950.488 627.813 667.355 621.966
Gastos de financiamento liquidos 206.274 98.571 163.666 123.344 120.247 165.123
Imposto sobre o rendimento (IRC) 117.155 120.192 129.965 111.865 123.344 84.097
Resultado liquido do periodo 365.002 355413 208.922 327.803 357.364 231.316

a) EBITDA = Resultado antes de impostos, juros, gastos de depreciacao e de amortizagao,
perdas por imparidade e provisoes.
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8.1 VENDAS

O exercicio de 2020 registou, comparativamente ao exercicio anterior um acréscimo de 11%,
ou seja, um excedente de 6291906 euros.

Apesar do momento que atravessamos, a evolugao positiva que apresentamos foi bastante
significativa, sendo possivel porque, a Administracao da Unimadeiras empenhou-se para se
enquadrar na conjuntura atual, nao deixando que o objetivo atras delineado fosse desolado.

8.2 RESULTADOS

O resultado liquido do periodo diminui neste exercicio (cerca de 126048 euros) e na mesma linha,
diminui também, o resultado antes de impostos (cerca 165295 euros).

O resultado liquido por agao declinou, passando 89 céntimos em 2019 para 54 céntimos em 2020.
O EBITDA (meios libertos totais) registou, também, uma diminuicao neste exercicio de 45389 euros.

O peso dos gastos de financiamento nas vendas liquidas da empresa agravou relativamente
ao ano transato passando de 0.21% em 2019 para 0.26% em 2020.

8.3 RENTABILIDADE

A rentabilidade dos capitais proprios diminui apresentando um decréscimo, comparativamente
aoano de 2019, de 2,9%.

A rentabilidade das vendas e a taxa de rentabilidade interna acompanharam o decréscimo
acima mencionado.

8.4 EQUILIBRIO FINANCEIRO

Na perspetiva financeira de curto prazo, constatamos uma melhoria através da analise de dois
indicadores relevantes: o fundo de maneio liquido (ativo corrente - passivo corrente) e a liquidez
geral (ativo corrente - passivo corrente).

Na anélise dos indicadores: autonomia financeira (capitais proprios / ativo liquido) e da solvabilidade
(capitais proprios / passivo total), constatamos declinio ligeiro.

Este cenario, inserido num ano atipico, nao nos revela preocupagao uma vez que temos expectativa
de recuperacao e por consequente a reversao da situacao. Deste modo, justificamos esta deterio-
racao com tempos pandémicos e com a nossa preocupacao na entreajuda clientes/fornecedores
no aumento de prazos de pagamentos/recebimentos, fazendo com que recorréssemos ao crédito
bancario para suprir necessidades. Assim, o trabalho desenvolvido assenta no principio da
continuidade da nossa empresa.
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8.5 INVESTIMENTOS

Investimentos em 2020 Valor
Investimentos Financeiros 873,84

Equipamento Administrativo 7.770,23
Equipamento Basico 21.000,00

Equipamento Transporte 49.991,88

2 Terrenos - (Lomba Vale do Carvalho e Sra do Socorro) 38.088,00
Total 117.723,95
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Face ao imperativo de reforcar os capitais proprios da empresa e, também, tendo em atencao as

legitimas expectativas dos acionistas quanto a remuneracao dos capitais investidos, a Administracao

da Unimadeiras decide propor para os resultados liquidos de 2020 a seguinte aplicacao:

Valor
e st
Reforco da Reserva Legal 20.000,00
Reforco de Reservas Livres 71.316.01
Total 231 316,01

O pagamento dos dividendos devera ocorrer durante o proximo més de junho de 2021.

NOTAS FINAIS

o Declaramos que nao existe qualquer divida em mora ao setor Estado e Outros
Entes Pablicos, nomeadamente a Seguranca Social e ao Estado;

o De acordo com o Codigo das Sociedades Comerciais, informamos de que nao
foram concedidas quaisquer autorizacoes para negocios entre a Sociedade e
os seus Administradores;

. Nao se registaram fatos ambientais nem laborais dignos de relevancia;

o Relativamente a fatos relevantes ocorridos apos o termo do periodo, até
a data de elaboracao deste relatorio de gestao, nao ocorreram quaisquer

fatos que pudessem significar alteracao da situacao a data do balanco.

RELATORIO E CONTAS 2020

Albergaria-a-Velha,
20 de abrilde 2021

O Conselho da Administracao

Jorge Armando Mendes Loureiro
Anténio Augusto Amaral Loureiro Santos
Hernani da Seca Martins Pereira

Joao Vicente Lourenco

Maria Madalena Videira Pinheiro
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ANEXO AO RELATORIO DE GESTAO
Exercicio de 2020

Nos termos do n° 5 do artigo 447° do Codigo das Sociedades Comerciais, informa-se que a participacao
dos 6rgaos de Administracao e de Fiscalizacao no Capital Social da empresa “Unimadeiras - Producao e

” =

Exploracao Florestal, SA” € a seguinte:

N°de Acoes Aquisicao N°de Acoes % de
Inicial em2020 Final Participacao
Conselho de Adminsitracao
Jorge Armando Mendes Loureiro 17.380 0 17.380 4,35
Antonio Augusto Amaral Loureiro e Santos 0 0 0 0
Hernani da Seca Martins Pereira 7.750 90 7.840 1,96
Joao Vicente Lourenco 3.150 0 3.150 0,79
Maria Madalena Videira Pinheiro 1285 130 1415 0,35
Conselho Fiscal
José Joaquim de Bastos Correia 6.130 0 6.130 153
Manuel Fernandes Pedrosa 100 0 100 0,03
Lurdes Susana Mendes Amorim (ROC) 0 0 0 0

O Conselho da Administracao

Albergaria-a-Velha, Jorge Armando Mendes Loureiro, Anténio Augusto Amaral Loureiro Santos,
10 de marco de 2021 Hernani da Seca Martins Pereira, Jodo Vicente Lourenco, Maria Madalena Videira Pinheiro
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BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Notas 31/12/2020 31/12/2019
Ativo
Ativo Nao Corrente:
Ativos fixos tangiveis 9 3.230.623,80 3.209.635,32
Ativos intangiveis 8 0,00 0,00
Outros investimentos financeiros 29.23 78.377,69 77.503,85
3.309.001,49 3.287.139,17
Ativo Corrente:
Ativos biologicos 19.2 267.973,33 148.961,39
Clientes 292 11.210.403,25 11.759.689,14
Adiantamentos a fornecedores 29.2 203.449,57 349.667,40
Estado e outros entes piblicos 27e326.1 676,10 49.574,05
Outros créditos a receber 292e32611 1.536.516,32 245.747,34
Diferimentos 3262 441.014,56 44314955
Caixa e depositos bancarios 5 320.393,38 37357728
13.980.426,51 13.370.366,15
Total do ativo 17.289.428,00 16.657.505,32
Capital Proprio e Passivo
Capital Préprio:
Capital subscrito 2916 2.000.000,00 2.000.000,00
Prémios de emissao 243.646,50 243.646,50
Reservas legais 300.000,00 259.500,00
Outras reservas 2.260.641,21 2.083.776,87
Resultado liquido do periodo 231.316,01 357.364,34
5.035.603,72 4.944.287,71
Total do capital préprio 5.035.603,72 4.944.287,71
Passivo
Passivo Nao Corrente:
Provisoes 23 433.430,99 433.430,99
Financiamentos obtidos 29.2 599.999,98 142.857,16
1.033.430,97 576.288,15
Passivo Corrente:
Fornecedores 29 1753959,63 758.076,31
Adiantamentos de clientes 292 0,00 3.000.000,00
Estado e outros entes piblicos 27e326.1 36.600,16 67.485,37
Financiamentos obtidos 292 9.339.930,84 7.223.200,64
QOutras dividas a pagar 32611 89.902,68 88.167,14
11.220.393,31 11.136.929,46
Total do Passivo 12.253.824,28 11. 713.217,61
totaldo Capital Proprio e 17 289 428,00 16.657.505,32

O Conselho da Administracao

O Contabilista Certificado
Nuno Carlos Espanha de Cardoso Proenca

Jorge Armando Mendes Loureiro, Antonio Augusto Amaral Loureiro Santos,
Hernani da Seca Martins Pereira, Joao Vicente Lourenco, Maria Madalena Videira Pinheiro
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DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS

Rendimento e Gastos Notas Periodo 2020 Periodo 2019
Vendas e servicos prestados 22.2 63.434.475,67 57.142.570,16
Subsidios a exploragao 242 14.773,45 0,00
Variacao nos inventarios da producao 326.8 119.011,94 2.373,55
Custo das mercadorias vendidas 3267 -61908.597,16 55.546.741,59
e das mat. consumidas

Fornecimentos e servicos externos 3263 -653.355,90 -513.643,59
Gastos com o pessoal 3264 -514.491,57 -487.321,72
Imparidade de gﬁvidas areceber 2912 -30.781,07 4228256
(perdas/reversoes)

Provisoes ] 231e322 0,00 0,00
(aumentos/reducoes)

Outros rendimentos 32.6.6 188.574,39 142.038,56
Outros gastos 3265 -61.212,95 -74.821,83
R'esult'ados ante§ de depreciacoes, gastos de 588 396,30 706.736,10
financiamento e impostos

Gastos/rev.ersc"ies de depreciacao 95 107.86163 1105.780,95
e de amortizacao

R-esult.ado operaf:ional (antes de gastos de 480.535,17 600.955,15
financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos 32.6.9 2.788,00 2.501,02
Juros e gastos similares suportados 32.6.10 -167.910,56 -123.148,15
Resultado antes dos impostos 315.412,61 480.708,02
Imposto sobre o rendimento 273 -84.096,60 112334368
do periodo

Resultado liquido do periodo 231.316,01 357.364,34
Resultado das actividades descontinuadas (liquido de

. ) - o 2 0,00 0,00
impostos) incluido no resultado liquido do periodo

O Conselho da Administracao

O Contabilista Certificado
Nuno Carlos Espanha de Cardoso Proenca

Jorge Armando Mendes Loureiro, Anténio Augusto Amaral Loureiro Santos,
Hernani da Seca Martins Pereira, Joao Vicente Lourenco, Maria Madalena Videira Pinheiro
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DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA 2020

Periodo 2020 Periodo 2019
Atividades Operacionais
Recebimentos de clientes 60.526.796,97 61.636.352,63
Pagamentos a fornecedores -61.914.924,71€ -60.152.358,97
Pagamentos ao pessoal -286.024,03 -264.043,33
Fluxo gerado pelas operacoes -1.674.151,77 1.219.950,33
Pagamento/_Recebimento do imposto 101.741,90 € 104.111,37
sobre o rendimento
Outro§ rlecebimentos/pagamentos 1408.04871€ -628.037.19
da actividade
Fluxos das atividades operacionais (1) -3183942,38€ 487.801,77
Atividades de Investimento
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 0,00 0,00
Investimentos financeiros 0,00 0,00
Juros e rendimentos similares 3.69129€ 0,00
Dividendos 2.77792€ 6.469,21€ 2.901,02€ 2.901,02€
Pagamentos respeitantes a:
Investimentos financeiros -873,84 -871,40
Ativos fixos tangiveis -114.379,11 -115.243,79 -34.716,55 -35.587,95
Fluxos das atividades de investimento (2) -108.774,58 -32.686,93
Atividades de Financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 63.588.506,28 63588.506,28 68.796.529,78 68.796.529,78
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 6011599399 68.750.55824
Juros e gastos similares -131.464,35 -121.837,84
Dividendos -101.514,88 60.348.97322 -102.337,35 68974.73343
Fluxos das atividades de financiamento (3) 3.239.533,06 -178.203,65
Variacao de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3) -53.183,90 309.598,12
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 373.577,28 96.666,09
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 320.393,38 373.577,28

O Conselho da Administracao

O Contabilista Certificado
Nuno Carlos Espanha de Cardoso Proenca

Jorge Armando Mendes Loureiro, Antonio Augusto Amaral Loureiro Santos,
Hernani da Seca Martins Pereira, Joao Vicente Lourenco, Maria Madalena Videira Pinheiro
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_ ANEXO
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1IDENTIFICACAQ DA ENTIDADE

A empresa “UNIMADEIRAS - Producao, Comércio e Exploracao Florestal, S.A.”, contribuinte n°
500293066, &€ uma sociedade andnima constituida em 14/10/1974, com sede social no Areeiro,
freguesia e concelho de Albergaria-a-Velha, tendo como atividade principal o comércio por grosso
de madeira em bruto (CAE 46731).

A empresa nao pertence a qualquer Grupo, pelo que, em conformidade, as presentes demonstra-
¢oes financeiras da Empresa sao as suas demonstragoes financeiras individuais.

2 REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAGAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

2.1 REFERENCIAL CONTABILISTICO

As presentes demonstragoes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operacoes, a partir dos registos contabilisticos da empresa e de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF) previstas pelo Sistema de Normalizacao Conta-
bilistica (SNC), regulado pelos seguintes diplomas legais:

Decreto-Lein®°158/2009, de 13 de Julho (Sistema de Normalizacao Contabilistica)
Portaria n® 220/2015, de 24 de Julho (Modelos de Demonstracoes Financeiras)
Portaria n®° 218/2015, de 23 de Julho (Codigo de Contas)

Aviso n° 8254/2015, de 29 de Julho (Estrutura Conceptual)

Aviso n° 8256/2015, de 29 de Julho (Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro)

2.2 INDICAGAQ E JUSTIFICAGAQ DAS DISPOSIGOES DO SNC QUE, EM CASOS EXCEPCIONAIS, TENHAM SIDO
DERROGADAS:

Nos periodos abrangidos pelas presentes demonstracoes financeiras nao foram derrogadas
quaisquer disposicoes do SNC.

2.3 INDICAGAO E COMENTARIO DAS CONTAS DO BALANGO E DA DEMONSTRAGAQ DOS RESULTADOS, CUJOS
CONTEUDOS NAO SEJAM COMPATIVEIS COM 0S DO PERIODO ANTERIOR:

Os valores constantes das demonstracoes financeiras do periodo findo em 31 de dezembro
de 2020 sao comparaveis em todos os aspectos significativos com os valores do exercicio
de 2019.
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4 PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

4.1 BASES DE MENSURAGCAQ USADAS NA PREPARAGAOQ DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS:

ATIVOS INTANGIVEIS (NCRF 6):

Os ativos intangiveis, que compreendem apenas a rubrica Programas de computadores, encon-
tram-se registados ao custo de aquisicao, deduzido das amortizagoes acumuladas.

A taxa de amortizacao praticada (33,33%), em exercicios anteriores, correspondeu ao periodo
de vida Util estimada de 3 anos.

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS (NCRF 7):

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2020 encontram-se registados ao seu
custo de aquisicao, de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal
até aquela data, deduzido das amortizagoes acumuladas.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apds aquela data encontram-se registados ao custo de aquisi-
¢ao, deduzido das depreciacoes acumuladas.

As depreciacoes sao calculadas, apos a data em que os bens estejam disponiveis para serem
utilizados, pelo método da linha recta em conformidade com o periodo de vida Gtil estimado para
cada grupo de bens.

As taxas de depreciacao praticadas correspondem aos seguintes periodos de vida Gtil estimada:

Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de novo): 50 anos
Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de uso): 40 anos
Outros edificios - industriais (adquiridos em estado de uso): 15 anos

Viaturas ligeiras (de mercadorias e passageiros): 4 anos

Equip. administrativo (aparelhagem e maq. electronicas): 5 anos

Equip. administrativo (computadores): 3 anos

Equip. administrativo (outro): 8 anos
INVESTIMENTOS FINANCEIROS:
Nao existem investimentos financeiros em subsidiarias ou associadas.
Outros investimentos financeiros:

Participacoes de capital: encontram-se registadas ao custo de aquisicao

Empréstimos concedidos: encontram-se registados ao custo

Outros: encontram-se registados ao custo de aquisicao.

CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS (NCRF 10):

Os custos de empréstimos obtidos foram considerados, na totalidade, como gastos do periodoy
na auséncia de situagao que implicasse tratamento diferente.
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AGRICULTURA (NCRF 17):

Ativos biologicos:

Na impossibilidade de mensurar de forma fiavel o justo valor, a empresa mensurou estes
ativos pelo custo de aquisicao, nao se registando qualquer depreciacao ou perda

por imparidade.

MATERIAS AMBIENTAIS (NCRF 26):

A empresa reconhece uma operacao - remogao dos desperdicios acumulados - que resulta da
Sua atividade econdmica quando ha lugar ao corte de arvores das suas proprias matas.

Nesta situacao, o que tem acontecido &€ serem os compradores do produto a suportar quer
os custos do corte, quer os subsequentes, nomeadamente os resultantes da remocao dos
desperdicios acumulados.

INSTRUMENTOS FINANCEIROS (NCRF 27):
Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:

Clientes e outras dividas de terceiros:

As dividas de clientes ou de outros terceiros foram registadas ao custo (isto €, pelo seu

valor nominal).

No fim do periodo foram analisadas as contas de clientes e outras contas a receber, de forma
a avaliar se existia alguma evidéncia objectiva de que nao fossem recuperaveis.

Nesta conformidade, foram reconhecidas no fim do periodo algumas perdas por imparidade.

Fornecedores
As dividas a fornecedores ou a outros terceiros foram registadas ao custo (isto €, pelo seu
valor nominal).

Empréstimos
Os empréstimos, utilizando uma das opgoes da NCRF 27, foram registados no passivo pelo
custo.

4.3 JUIZOS DE VALOR QUE O GRGAO DE GESTAOQ FEZ NO PROCESSO DE APLICAGAQ DAS POLITICAS
CONTABILISTICAS E QUE TIVERAM MAIOR IMPACTO NAS QUANTIAS RECONHECIDAS NAS DEMONS-
TRAGOES FINANCEIRAS:

Na preparacao das demonstracoes financeiras, o Conselho de Administracao baseou-se
no melhor conhecimento e na experiéncia de eventos passados e correntes, considerando
determinados pressupostos relativos a eventos futuros.
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4.5 PRINCIPAIS FONTES DE INCERTEZA DAS ESTIMATIVAS:

As estimativas sao baseadas no melhor conhecimento existente em cada momento e nas
accoes que se planeiam realizar, sendo periodicamente revistas com base na informacao
disponivel. As alteracoes nos fatos e circunstancias podem conduzir a revisao das estimativas,
pelo que os resultados reais poderao diferir daquelas estimativas.

5 FLUXOS DE CAIXA

5.1 OS MEIOS FINANCEIROS LfQUIpOS (CAIXA E SEUS EQUIVALENTES), CONSTANTES DO BALANGO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, ESTAO TOTALMENTE DISPONIVEIS PARA USO.

9.2 0S MEIOS FINANCEIRQOS LiQUIDOS SAQ CONSTITUIDOS EXCLUSIVAMENTE POR DEPOSITOS
A ORDEM.

8 ATIVOS INTANGIVEIS

a) A empresa detém um Unico tipo de ativos intangiveis: Programas de computador.
Modo como caracterizamos este ativo intangivel:
*  Vida atil finita

O Periodo de vida atil estimada = 3 anos

© Taxa de amortizacao praticada = 33,33%

b) Como método de amortizagao foi usado o método da linha recta.

c) A quantia bruta escriturada e amortizacao acumulada, no comeco e fim do periodo:

Quantia bruta Amortizacao Quantia bruta Amortizacao

Escriturada Acumulada Escriturada acumulada

31/12/2019 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2020

Programas de 962143 962143 9.621,43 962143
Computador

d) O valor das amortizacoes relativas a ativos intangiveis incluidas na rubrica “Gastos/reversoes
de depreciacao e de amortizacao” da demonstracao de resultados ascende a:

2019 2020

Programas de Computador 0,00 0,00
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e) Os movimentos na rubrica ativos intangiveis, durante o ano de 2020, nao se verificaram:

31/12/2019 Adicoes 31/12/2020
Programas de Computador 9.621,43 0,00 9.621,43
Ativo intangivel bruto 9.621,43 0,00 9.621,43
Amortizagcoes acumuladas 9.621,43 0,00 9.621,43
Ativo intangivel liquido 0,00 0,00 0,00

9 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

9.1 DIVULGAGOES SOBRE ATIVOS FIXOS TANGIVEIS:

a) Bases de mensuracao:

Os ativos tangiveis estao valorizados de acordo com o modelo do custo, segundo o qual um
item do ativo fixo tangivel é escriturado pelo seu custo menos depreciacoes e quaisquer
perdas por imparidade acumuladas.

b) Método de depreciacao usado:

A empresa deprecia os seus bens do ativo fixo tangivel de acordo com o método da linha
recta. De acordo com este método, a depreciacao é constante durante a vida Gtil do ativo se
o seu valor residual nao se alterar.

b) Vidas uteis e taxas de depreciacao usadas:

As depreciacoes do periodo sao calculadas tendo em consideracao as seguintes vidas Uteis e
taxas de depreciacao:

Ativos Tangiveis Vida Util Taxa de Depreciacao
Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de novo) 50 anos 2%
Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de uso) 40 anos 2,5%
Outros edificios - industriais (adquiridos em estado de uso) 15 anos 6,66%
Viaturas ligeiras (mercadorias e passageiros) 4 anos 25%
Equipamento administrativo (aparelhagem e maaq. electronicas) 5 anos 20%
Equipamento administrativo (computadores) 3 anos 33,33%
Equipamento administrativo (outro) 8 anos 12,5%

RELATORIO E CONTAS 2020
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d) / e) Reconciliagao da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo:

Edificios e . . .
Terrenos Outras Equip. de .. quf'p' E_q"f'p' Outros AFT TOTAL
- Transporte | Administrativo Basico AFT | emCurso
Construcoes
Quantia escriturada bruta:
gf};’g /92'319 2.030.010,87 | 192395164 119.700,08 145.622,07 | 94.340,80 | 1.130,09€ | 20.000,00 4.334.755,55
Adicoes 38.088,00 0,00 49.991,88 7.770,23 21.000,00 0,00 | 12.000,00 128.850,11
Alienacoes
(abates)
Transferéncias
gi}fg /Zn(;zo 2.068.098,87 | 192395164 | 169 691,96 153.392,30 | 115340,80 | 1.130,09€ | 32.000,00 | 4.463.605,66
Deprecia¢coes acumuladas:
Saldo em 77233556 | 119.700,08 ~ 137.89626  94.340,80 847,53 1125.120,23
31/12/2019 A ’ ’ ’ 7 . ’ ’ e
Adicoes 86.012,71 12.497,97 6.631,78 2.625,00 9417 107.861,63
Alienagoes
(abates)
Transferéncias
Saldo em 858.34827 132.198,05 144.528,04 | 96.965,80 941,70 1.232.981,86
31/12/2020 ’ A : ’ ) ’ ’ " ’ ’
Quantia
escriturada
liquida 2.030.010,87 1151.616,08 0,00 7.725,81 0,00 282,56 | 20.000,00  3.209.635,32
em
31/12/2019
Quantia
escriturada
liquida 2.068.098,87 | 1.065.603,37 37.493,91 8.864,26 | 18.375,00 188,39 | 32.000,00 | 3.230.623,80
em
31/12/2020
9.5 O VALOR DAS DEPRECIACOES RELATIVAS A ATIVOS FIXOS TANGIVEIS INCLUIDAS NA RUBRICA
‘GASTOS DE DEPRECIACAO E DE AMORTIZACAQ" - CONTA 64.2, ASCENDE A:
2020 2019
Edificios e outras construgoes 86.012,71 99.047,01
Equipamento de transporte 12.497,97 0,00
Equipamento administrativo 6.631,78 6.639,77
Equipamento basico 2.625,00€ 0,00
Outros AFT 94,17 94,17
Totais 107.861,63 105.780,95
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12 CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

Os custos de empréstimos obtidos foram considerados, na totalidade, como gastos do periodo,
isto na auséncia de situacao que implicasse tratamento diferente.

14 IMPARIDADE DE ATIVOS

14.1 PARA CADA CLASSE DE ATIVOS:

a) e b) - Quantia de perdas por imparidade reconhecidas nos resultados durante o periodo
(rubrica “Imparidade de dividas a receber” na demonstracao de resultados), conforme
quadro seguinte:

Imparidades reconhecidas Saldo inicial Reforco Utilizacao Reversao Saldo Final

Em dividas a receber:

Clientes 245.611,22 4428819 0,00 11.936,89 277.962,52
Outros devedores 103.938,54 0,00 0,00 1570,23 102.368,31
Totais 349.549,76 4428819 0,00 13.507,12 380.330,83

14.2 PERDAS POR IMPARIDADE OU REVERSOES DE PERDAS POR IMPARIDADE RECONHECIDAS
DURANTE O PERIODO:

a) Os principais motivos que levaram ao reconhecimento das perdas por imparidade
identificadas no quadro acima, foram:

. Existéncia de créditos em situacao de mora
. Existéncia de créditos em situacao de contencioso
. Existéncia de créditos em situacao de PER

. Tentativas frustradas nas operacoes de cobranca
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19 AGRICULTURA

19.1 DESCRICAQ DE CADA GRUPQ DE ATIVOS BIOLOGICOS:

Os ativos bioldgicos da empresa sao constituidos por um Gnico grupo:

Ativos biolégicos

Produto agricola

Produto pos colheita

Arvores em plantacéo florestal

Troncos (toros)

Madeira em bruto e pasta de papel

A empresa nao considera os terrenos, relacionados com a atividade agricola, como ativos bioldgicos.

19.2 MEDIDAS QU ESTIMATIVAS NAQ FINANCEIRAS USADAS NA QUANTIFICAGAQ FISICA DE CADA UM DOS
GRUPOS DE ATIVOS BIOLOGICOS NO FIM DO PERIODO.

A empresa utilizou a seguinte base de medidas/estimativas para determinacao das quantidades de
ativos bioldgicos na sua posse a 31 de dezembro de 2020:

k‘tjiﬁlﬂi:;?j%;;is Hectares Ton./hectar Total(ton.) Custo Custo/ton.
ﬁlgjgﬁ;?(;vlegi )(ZO”a 2,88 80,70 232,50 410130 17,64
(I\gcllggzt)a (Cavadeira) 2,05 70,60 145,00 520,00 359
éa;ig%% ;jo Vouga (Pisao) 5,82 143,57 835,85 2.000,00 2,39
gicl'gg%a (Cavadeira) 2,26 70,72 160,00 1206,52 7,54
gi.cligils)’[a (Vale da Telha) 025 102,36 26,00 101,60 391
(l\g?clirzwgf)ta (Vale da Fonte) 035 104,13 36,00 138,28 3,84
(l\g?cli;gg)ta (Vale da Fonte) 0,54 66,30 36,00 217,20 6,03
(C;;ﬂfzszcée) St* Maria (Ribeira) 34,32 167,79 5.758,44 157.702,58 27339
(F’3e7d'1r2§i()3 Grande (Fetosa) 227 0,00 0,00 1.809,49 0,00
(C307§1r12t§_:)(80breirinh0) 574 0,00 0,00 12.936,79 0,00
((:;)c;inzt;a(sl)(Sobreirinho) 574 0,00 0,00 19.375,57 0,00
(F§7'01$2 (3C60)”Cheiri”ha) 1311 143,34 1.878,56 3257388 17,34
(F307'0152 %”Cheiri”ha) 2878 88,76 255445 35290,12 13,82
Totais 104,12 11.662,79 267.973,33 22,98
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19.3 METODOS E PRESSUPQSTOS SIGNIFICATIVOS APLICADOS NA DETERMINAGAQ DO JUSTO VALOR DE
CADA UM DOS GRUPOS DE ATIVOS BIOLOGICOS E DE CADA UM DOS GRUPOS DO PRODUTO AGRICOLA
NO PONTO DE COLHEITA.

Na impossibilidade de mensurar de forma fiavel o justo valor,a empresa mensurou os ativos
bioldgicos pelo custo de aquisicao, conforme quadro apresentado em 19.2), nao se registando
qualquer depreciacao ou perda por imparidade.

A empresa valoriza os seus produtos agricolas, colhidos dos ativos biologicos, pelo seu justo
valor menos os custos estimados no ponto de venda no momento da colheita.

O método usado para determinagao do justo valor foi o seguinte:

Critério de determinacao Justo valor

Produtos agricolas Método de Agrupamento do justo valor no momento da colheita

Preco mais recente de
transacgao no mercado

Madeiraem bruto

(toros de eucalipto) 59.159,09

Eucalipto

Nota: Os produtos agricolas colhidos no periodo de 2020 foram todos vendidos no mesmo periodo.

19.4 JUSTO VALOR MENQS OS CUSTOS ESTIMADOS NO PONTO DE VENDA DO PRODUTO AGRICOLA
COLHIDO DURANTE O PERIODO, DETERMINADO NO MOMENTO DA COLHEITA.

Os produtos agricolas foram valorizados da seguinte forma:

Valor de mercado Custos estimados Justo valor
Produtos agricolas do Produto Agricola no menos custos estimados

Momento da Colheita no ponto de venda no momento da colheita

Madeiraem bruto

: 59.159,09 19.754,02 39.405,07
(toros de eucalipto)

Nota: Os produtos agricolas colhidos no periodo de 2020 foram todos vendidos no mesmo periodo.

22 REDITO

22.1 POLITICAS CONTABILISTICAS ADOTADAS PARA O RECONHECIMENTO DO REDITO

O rédito é valorizado pelo justo valor da contraprestacao recebida ou a receber.
O rédito proveniente da venda de bens € reconhecido quando todas as seguintes condicoes
sao satisfeitas:

Todos os riscos e vantagens da propriedade dos bens foram transferidos para o comprador;

A Entidade nao mantém qualquer controlo sobre os bens vendidos;

0 montante do rédito pode ser valorizado com fiabilidade;

E provavel que beneficios econémicos futuros associados a transaccao fluam para a Entidade;

Os custos suportados ou a suportar com a transaccao podem ser valorizados com fiabilidade.
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O rédito proveniente de dividendos é reconhecido a partir do momento em que se estabelece
o direito do accionista a receber o pagamento.

22.2 QUANTIA DE CADA CATEGORIA SIGNIFICATIVA DE REDITO RECONHECIDA DURANTE O PERIODO:

Rubricas 2020 2019
Vendas (mercado interno) 63.281.766,81 5711473218
Prestacoes de servigos (mercado interno) 152.708,86 27.837,98
Total das vendas e prestacoes de servicos 63.434.475,67 57.142.570,16
Dividendos 2.788,00 2.901,02
Total das categorias significativas de rédito 63.437.263,67 57.145.471,18

Nas vendas de 2020 esta incluido o montante de 1.313.267,02 euros, correspondente a

bonus faturados a um cliente em dezembro de 2020, referentes a vendas efectuadas no

mesmo ano e que foram incluidos na autofacturacao do més em causa.

23 PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

23.1 DIVULGAGOES PARA CADA CLASSE DE PROVISAO:

a)eb)
Provisao Saldo inicial Reforco Utilizacao Reversao Saldo Final
Provisao paraimpostos 433.430,99 0,00 0,00 0,00 433.430,99
Totais 433.430,99 0,00 0,00 0,00 433.430,99

Esta provisao constituida em 2015, foi reforcada em 2016 e 2017 por forca de liquidacoes de
IVA efectuadas pela Autoridade Tributaria (AT), baseadas na nao aceitacao da deducgao do IVA
em compras a determinados fornecedores (n° 4 do art.° 19° do CIVA). A Unimadeiras apresentou
recurso desta decisao da AT, por considerar inaceitaveis os motivos invocados.

“Madeiras Afonsos, Lda. e André Manuel Ferreira Afonso” intentaram uma acao contra a Unima-
deiras, SA e o Grupo Unifloresta, exigindo a anulacao da deliberacao que os exclui de membros
do grupo acrescidas das demais consequéncias dai resultantes. Dada a incerteza da decisao
final aguardamos o desfecho deste processo.
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26 ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANGO

26.1 AUTORIZAGAQ PARA EMISSAQ

As demonstracoes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragao no dia

28 de abril de 2021.

26.2 ACTUALIZAGAQ DA DIVULGAGAQ ACERCA DAS CONDIGOES A DATA DO BALANGO

Entre a data do balanco e a data da autorizacao para emissao das demonstracoes financeiras,
nao ocorreram ou hao houve informacao acerca de quaisquer fatos relevantes que pudessem
significar alteracao da situacao a data do balanco, pelo que nao foram efetuados ajustamentos

das quantias reconhecidas nas presentes demonstracoes financeiras.

27 IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO

27.1 PRINCIPAIS COMPONENTES DE GASTOS/RENDIMENTOS DE IMPOSTOS

2020 2019
Impostos correntes 84.096,60 123.343,68
Imposto sobre o rendimento do periodo 84.096,60 123.343,68

27.3 RELACIONAMENTO ENTRE GASTO/RENDIMENTO DE IMPOSTOS E LUCRO CONTABILISTICO

APURAMENTO DO LUCRO

Py 0,
TRIBUTAVEL 2020 %
Resultz_lcjo _antes de impostos (lucro 315.412,61 100,00
contabilistico) 1
Custos nao dedutiveis 2 9.162,97
Proveitos dedutiveis 3 2.371,83
Beneficios fiscais 4 1.994,52
Correccoes ao resultado antes de
impostos 5=2-3-4 4.796,62¢€ 1,52
Lucro tributavel =1+5 320.209,23 101,52
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(IRC)

CALCULO DO IMPOSTO Base fiscal Taxa Imposto de 2020

IRC: Escalao para PME 25.000,00 17% 4.250,00

IRC: Escalao para o excedente 295.209,23 21% 61.993,94

Derrama 320.209,23 1,20% 3.842,51
Tributacoes autonomas:

Despesas de representacao + Artigos 2974541 10% 297454

para oferta

Viaturas ||ge|ra§ de passageiros 1343423 10% 134342

e de mercadorias

Viaturas I|ge|ra§ de passageiros 34.552.47 27.5% 950193

e de mercadorias

Abpnps por deslocacoes em viatura 3.805,06 5% 19025

propria

Imposto sobre o rendimento do periodo 84.096,60

27.4 EXPLICAGAQ DE ALTERAGOES NA TAXA DE IMPOSTO APLICAVEL COMPARADA COM 0 PERIODO

CONTABILISTICO ANTERIOR

Descricao 2020 2019
Resultado contabilistico do periodo (antes de impostos) 315.412,61 480.708,02
Imposto corrente (antes das tributacoes auténomas) 70.086,45 109.952,86
Imposto diferido 0,00 0,00
Tributagoes autonomas 14.010,15 13.390,82
Imposto sobre o rendimento do periodo = 2+3+4 84.096,60 123.343,68
Taxa efetiva de imposto = 5/1 26,66% 25,66%

O imposto sobre o rendimento (IRC) desceu de 123343,68 euros em 2019 para 84096,60 euros
em 2020, correspondendo neste Gltimo exercicio a uma taxa efetiva de imposto de 26,66%, contra

25,66% em 2019.

A taxa efetiva de imposto manteve-se praticamente estavel neste exercicio, dado que nao ocorreram

quaisquer fatos patrimoniais que, de forma menos normal, pudessem contribuir para um desvio

significativo entre as taxas efetivas de imposto nestes dois Gltimos exercicios.
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28 MATERIAS AMBIENTAIS

A empresa reconhece uma operacao — remocao dos desperdicios acumulados - que resulta
da sua atividade econdmica quando ha lugar ao corte de arvores das suas proprias matas.
Nesta situacao, o que tem acontecido até a presente data € serem os compradores do produto
a suportar quer os custos do corte, quer os subseguentes, nomeadamente os resultantes da
remogao dos desperdicios acumulados.

A empresa tem-se limitado a uma acao de acompanhamento das operacoes, de forma a
garantir, tanto quanto possivel, a melhor preservacao do meio ambiente e o restabelecimento
das normais condicoes de exploracao no futuro.

29 INSTRUMENTOS FINANCEIROS

29.1 BASES DE MENSURAGAQ

A totalidade dos instrumentos financeiros da empresa € mensurada ao custo.

29.2 QUANTIA ESCRITURADA DE CADA UMA DAS CATEGORIAS DE ATIVOS FINANCEIROS E
PASSIVOS FINANCEIROS
f) Financiamentos obtidos (conta 25)

Os financiamentos obtidos (financiamentos da Banca), considerando a sua exigibilidade,
foram repartidos por:

Passivo nao corrente

(Exigibilidade superior alano) 599.999,98
Passivo corrente (exigibilidade até 1 ano) 9.339.930,84
Total 9.939.930,82

g) Ativos financeiros e passivos financeiros com reconhecimento de imparidade

eArt‘:vz;)ls//Ipza/szs(;\é(:)s R Valor Bruto Imparidade Valor Liquido
21.11 - Clientes gerais (devedores) (+)11.025.765,58 (-)5.382,60 (+)11.020.382,98
21.7 - Clientes de cobranga duvidosa (+)462.600,19 (-) 272.579,92 (+)190.020,27
21.8 - Adiantamentos de clientes 0,00 0,00 0,00
22.11 - Fornecedores gerais (credores) (-)1.753 959,63 0,00 (-)1.753.959,63
22.11 - Fornecedores gerais (devedores) (+) 0,00 0,00 0,00
22.8 - Adiantamentos a fornecedores (+)305.817,88 (-)102.368,31 (+)203.449,57
Totais (+)10.040.224,02 (-) 380.330,83 (+) 9.659.893,19
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As imparidades consideradas a 31 de dezembro de 2020 devem-se a evidéncias objetivas de
dificuldades financeiras dos respetivos devedores.

A rubrica 21.7 - Clientes de Cobranca Duvidosa podera vir a sofrer alteracao no decorrer do
proximo exercicio devido aos clientes AFS, SA e YGE, SA.

29.12 QUANTIA DE PERDAS POR IMPARIDADE RECONHECIDAS PARA CADA UMA DAS CLASSES

DE ATIVOS FINANCEIROS:

Imparidades reconhecidas Saldo inicial Reforco Utilizacao Reversao Saldo Final
Em dividas a receber:

Clientes 24561122 44.288,19 11.936,89 277.962,52
Outros devedores 103.938,54 0,00 1570,23 102.368,31
Totais 349.549,76 44.288,19 13.507,12 380.330,83

Os principais motivos que levaram ao reconhecimento das perdas por imparidade identificadas
no quadro acima, foram:

* Existéncia de créditos em situacao de mora
° Existéncia de créditos em situacao de contencioso
. Existéncia de créditos em situacao de PER

* Tentativas frustradas nas operacoes de cobranca

29.16 AGOES REPRESENTATIVAS DO CAPITAL SOCIAL

A 31 de dezembro de 2020 a empresa detinha um capital social de 2.000.000,00 euros,
totalmente realizado, representado pela emissao de 400.000 acoes ordinarias nominativas,
com o valor nominal de 5 euros cada.

Nao existem quaisquer direitos preferenciais, nem restricoes, associados a distribuicao de
dividendos ou ao exercicio do direito de voto.

Nao existem acoes proprias.
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29.23 INVESTIMENTOS FINANCEIROS (CONTA 41)

Investimentos financeiros 31/12/2020
Participacao de capital:
CCAM Albergaria = 1.709 titulos de capital x 5 euros 8.545,00
PORTUCEL =10.000 agoes x 1,43 euros 14.300,00
CENTRO PINUS = 3 un. de participacao x 498,80 euros 1.496,40
41.41 NORGARANTE =13.430 acoes x 1 euro 13.430,00
LISGARANTE = 2.500 agoes x 1 euro 2.500,00
AGROGARANTE= 31.910 acoes x 1 euro 31.910,00
AC. GARVAL =2.500 acdes x 1 euro 2.500,00
Sub-Total 74.681,40
Empréstimos concedidos:
41.42 SEMA - Associacao Empresarial =1 titulo de empréstimo 500,00
Sub-Total 500,00
Fundo Compensacao do Trabalho (FCT) 3.196,29
41.51
Sub-Total 3.196,29
Total 78.377,69
Estes investimentos estao registados ao custo de aquisicao.
Os investimentos realizados em 2020 foram os seguintes:
Fundo de Compensacgao do Trabalho (FCT) 873,84
Total 873,84
31 DIVULGACOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS
. Declaramos que o total dos honorarios faturados durante 2020 pelo Revisor Oficial de Contas
foi de 16250,00 euros.
o Declaramos que nao existe qualquer divida em mora ao sector Estado e Outros Entes Piiblicos,
nomeadamente a Seguranca Social e ao Estado.
o De acordo com o Codigo das Sociedades Comerciais, informamos de que nao foram concedidas
quaisquer autorizacoes para negocios entre a Sociedade e os seus Administradores.
o Nao se registaram fatos ambientais, nem laborais, dignos de relevancia.
o Nao foram executadas quaisquer atividades de investigacao e desenvolvimento.
o 0O imposto (IRC) nao pago em 2020, em funcao dos beneficios fiscais reconhecidos no periodo,
cifrou-se em 442,78 euros =1994,52 euros x (21% + 1,2%)
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32 OUTRAS INFORMAGOES

32.2 RENDIMENTOS E GASTOS CUJA DIMENSAQ QU INCIDENCIA SAO EXEPCIONAIS, VERIFICADOS
NO EXERCICIO

Conta Valor
Rendimentos:
Bonus a receber de clientes 78.86 188.574,39
Gastos:
Servicos Bancarios 68.885 41.319,75

32.4 A PROPOSTA DE APLICAGAO DOS RESULTADOS CONSTA DO RELATORIO DE GESTAQ

32.6.1 ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS (CONTA 24)

Rubricas 31/12/2020 31/12/2019
Imposto sobre o rendimento (24.1) 14.342,90 0,00
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) (24.3) 0,00 49574,05
TOTAL DO ATIVO 14.342,90 49.574,05
Imposto sobre o rendimento (24.1) 0,00 35.999,39
Retencao de impostos sobre rendimentos (24.2) 15.609,86 13.252,80
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) (24.3) 14.743,93

Contribuicoes para a Seguranca Social (24.5) 19.831,97 18.161,88
Outras Contribuicoes (24.8) 81,20 71,30
TOTAL DO PASSIVO 50.266,96 67.485,37
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32.6.2 DIFERIMENTOS

Rubricas 31/12/2020 31/12/2019
Gastos a reconhecer:
Prémios de seguro (28.11) 1.163,57 2.54491
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) (28.19) 439.850,99 440.604,64
Total 441.014,56 443.149,55

Na rubrica “Outros encargos”, foram registadas varias liquidagoes de IVA, apuradas pela

AutoridadeTributaria nos anos de 2015, 2016 e 2017, num total de 433.430,99 euros.

Perante esta realidade, a n/firma recorreu judicialmente e, nesta conformidade, criou a

Provisao para Impostos no mesmo montante.

32.6.3 FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNQOS (CONTA 62)
Rubricas 31/12/2020 31/12/2019
Trabalhos especializados 194.159,59 130.891,72
Publicidade e propaganda 9.021,30 9.873,50
Vigilancia e seguranca 1.655,85 150,00
Honorarios 76.391,19 64.796,90
Comissoes 20.976,54 5.202,05
Conservacao e reparacao 87.040,11 100.167,01
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 11.582,36 0,00
Livros e documentacao técnica 951,80 5.189,48
Material de escritorio 26.469,97 25.096,78
Artigos para oferta 7.680,67 1.399,99
Eletricidade 7.566,35 6.206,98
Combustiveis 2713331 28.894,40
Agua 902,96 814,52
Deslocacoes e estadias 28.508,80 38.199,16
Rendas e alugueres 26.951,32 6.308,73
Comunicacao 14.828,27 14.931,52
Seguros 13.795,77 6.184,87
Contencioso e notariado 432,90 229471
Despesas de representacao 22.064,74 59.939,11
Limpeza, higiene e conforto 1.993,21 677,63
Outros servicos 73.248,89 6.424,53

Total 653.355,90 513.643,59
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32.6.4 GASTOS COM O PESSOAL (CONTA 63)

Rubricas 31/12/2020 31/12/2019
Remuneragoes dos orgaos sociais 115.360,00 115.360,00
Remuneracoes do pessoal 292.690,23 271.946,00
Encargos sobre remuneragoes 89.912,67 85.509,44
Seguro de acidentes no trabalho 8.843,76 6.857,41
Gastos de agao social 7.209,91 6.468,87
Outros gastos com o pessoal 475,00 1.180,00

Total 514.491,57 487.321,72

32.6.5 OUTROS GASTOS (CONTA 68)

Rubricas 31/12/2020 31/12/2019
Impostos 9.679,56 743421
Descontos de pronto pagamento concedidos 1,28 1.150,97
Créditos incobraveis 0,00 0,00
Correccoes relativas a periodos anteriores 0,00 0,00
Donativos 4.675,00 10.030,00
Quotizagoes 4.484,04 4.004,04
Juros de mora e compensatorios 0,00 0,00
Multas e penalidades 240,00 172,50
Servicos bancarios 42.133,06 52.030,11

Total 61.212,95 74.821,83

32.6.6 OUTROS RENDIMENTOS (CONTA 78)

Rubricas 31/12/2020 31/12/2019
Descontos de pronto pagamento obtidos 57,47 157,36
Recuperacao de dividas a receber 18.725,50 2.271,05
Alienagoes de ativos fixos tangiveis 0,00 0,00
Rendas 42.000,00 28.000,00
Excesso da estimativa para impostos 0,00 0,00
Bonus a receber de clientes 127.791,42 110.805,15
Sinistros 0,00 805,00

Total 188.574,39 142.038,56
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32.6.7 DEMONSTRACAQ DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATERIAS CONSUMIDAS
(CONTA 61) EM 31/12/2020

Movimentos Mercadorias . {\t!vos
biolégicos
Existéncias iniciais 0,00 0,00
Compras 61.908.597,16 0,00
Regularizagao de existéncias 0,00 0,00
Existéncias finais 0,00 0,00
Gastos no exercicio 61.908.597,16 0,00
32.6.8 DEMONSTRACAO DAS VARIAQOES NOSINVENTARIOS DA PRODUCAO (CONTA73)EM31/12/2020
Movimentos . :Ativos
biolégicos
Existéncias finais 267.973,33
Regularizagao de existéncias 0,00
Existéncias iniciais 148.961,39
Aumentos no exercicio 119.011,94
32.6.9 JURQS, DIVIDENDQOS E OUTROS RENDIMENTQOS SIMILARES (CONTA 79)
Rubricas 2020 2019
Juros de depdsitos 0,00 0,00
Dividendos obtidos 2.788,00 2.901,02
Total 2.788,00 2.901,02
32.6.10 GASTOS DE FINANCIAMENTO (CONTA 69)
Rubricas 2020 2019
Juros de financiamentos obtidos 167.910,56 123.148,15
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32.6.11 OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR (CONTA 27) EM 31/12/2020

Rubricas 2020 2019

Devedores p/acréscimos de rendimentos 1.441.058,44

Remuneracoes a liquidar 63.712,54

Juros a liquidar 14.021,23

Qutros acréscimos de gastos 0,00

Saldos devedores de fornecedores 95.457,88

Outros devedores e credores 11.910,53
Total 1.536.516,32 89.644,30

32.6.12 GARANTIAS PRESTADAS

Banco/Beneficiario Descricao Valor
Banco Santander Garantia pessoal 5.564.285,00
Banco Comercial Portugués Garantia pessoal 550.000,00
Caixa de Crédito Agricola de Albergaria Garantia pessoal 600.000,00
Banco BPI Garantia pessoal 750.000,00
Banco BIC Garantia pessoal 600.000,00
Caixa Geral de Depositos Garantia pessoal 500.000,00
Novo Banco Garantia pessoal 3.500.000,00

Total 12.064.285,00

Nota final: Os itens nao respondidos/mencionados neste Anexo, nao se aplicam.

Albergaria-a-Velha,
28 de abrilde 2021

O Conselho da Administracao

Jorge Armando Mendes Loureiro

Antonio Augusto Amaral Loureiro Santos

Hernani da Seca Martins Pereira

O Contabilista Certificado Joao Vicente Lourenco
Nuno Carlos Espanha de Cardoso Proenca Maria Madalena Videira Pinheiro
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